2. *Conditionales* sunt ii, quorum Major conditionalis est, & totam conclusionem complectitur, qualis hic est:

*Si Deus est, mundus Providentiæ regitur;
Atqui Deus est;
Ergo mundus Providentiæ regitur.*

Major hæc constat duabus partibus, quarum prior vocatur *antecedens*, quod continetur verbis: *Si Deus est*: posterior *consequens*, quod est idem ac Conclusio: *mundus providentiæ regitur*.

3. Possunt autem duplici modo hæc argumenta accipi, quoniam ex eadem Majore duplex nascitur Conclusio. Primò potest affirmari consequens in Majore, antecedens in Minore, secundùm hanc Regulam: *Posito antecedente, po-*

nitur consequens; ut in argumento modò allato fit. Secundo potest negari consequens, ut negetur antecedens, ut:

*Si Deus non est, casu omnia reguntur;
Atqui falsum casu omnia regi;
Ergo falsum antecedens; nempe, Deum non esse.*

4. Possunt hi Syllogismi vitiosi esse, cum in materia, tum in forma. Vitiosi sunt in materia si, quorum consequentia Majoris falsa est; ut si quis ita ratiocinaretur: *Si in quibusdam fallimur, in omnibus erramus.* Vitiosi in forma sunt, in quibus antecedens ex consequenti deducitur; vel in quibus ex negatione antecedentis colligitur negatio consequentis, ut hæc argumenta:

*Si Sineses sunt Mohammedani, sunt infideles;
Atqui non sunt Mohammedani;
Ergo non sunt infideles.*

*Si Sineses sunt Mohammedani, sunt infideles;
Atqui sunt infideles;
Ergo sunt Mohammedani.*

5. Syllogismi *Disjunctivi* ii ducuntur, quorum Major Propositio est disjunctiva; hoc est, cujus partes habent inter se conjunctiones *aut*, *vel*, seu similes. Sunt duplicis generis; nam potest tolli una pars Propositionis, ut altera ferretur, ut:

*Pertinaciter malos aut in hac, aut in altera vita
plecti oportet;*

*Atqui sunt pertinaciter mali, qui non plectuntur
in hac vita;*

Ergo oportet eos plecti in altera.

6. Po-

DE ARGUMENTATIONE. CAP. VI. 217
6. Potest contrà, sed obliquiore ratiocinatione, servari una pars, ut altera tollatur, ut:

*Testimonium Apostolorum est aut sincerum, aut mendax;
Atqui est sincerum;
Ergo non est mendax.*

7. Hi Syllogismi tum sunt falsi, cum est aliquid medium inter partes oppositas Majoris, ut si quis ita ratiocinaretur:

*Aut sequenda sunt placita majoris numeri, aut
amittenda veritas;
Atqui non est amittenda veritas;
Ergo sunt majoris numeri placita sequenda.*

vel:

*Atqui non sunt placita majoris numeri sequenda;
Ergo amittenda veritas.*

8. Syllogismi *Copulativi* sunt, in quibus ex duabus partibus Majoris negativæ, copulâ conjunctis, una affirmatur ut altera negetur, uti:

*Nemo potest servire Deo, & pecunie;
Atqui avari servantur pecunie;
Ergo non possunt Deo servire.*

Hi Syllogismi non sunt recti, quando una pars negatur, ut altera adfirmetur, ut, inverso hoc argumento, liquebit.

9. Syllogismi quidem perfecti constant tribus Propositionibus distinctis, quales sunt ii quos adtulimus; at sæpe, in accuratissimis ratiocinationibus, ad Scholæ morem non formantur,

Tomus I.

K

sed

fed Propositiones miscetur, addo ut duæ tantum distinctæ sint, interdum etiam unica adpareat.

10. Hæc duæ occurrunt:

Qui pleçit innocentes est injustus;
Ergo, si Deus pleçeret innocentes, esset injustus;

Latent tamen tres, quæ possunt ita exprimi, ut concludatur absolute:

Qui pleçit innocentes est injustus;
Atqui Deus, secundum quosdam, pleçit innocentes;
Ergo, secundum quosdam, est injustus.

11. Potest eadem ratiocinatio in unam Propositionem conditionalem contrahi: *Si qui pleçit innocentes, est injustus, & Deus pleçit innocentes, sequitur Deum esse injustum.*

12. Maximus ejuscemodi Syllogismorum usus fitus est in eo quod, ubi volumus aliquid persuadere, sæpe nobis statim concedi alicujus confessionis necessitatem expedit. Hoc autem facilius largitur is, cum quo res nobis est, quando ita proponitur; quoniam eam potest concedere, sine periculo, quia conditionaliter tantum proponitur, nec ulli peculiari controversiæ adcommo-
 datur.

13. Ita faciliè olim *Prædestinationarius* concessisset: *Si Deus pleçere decerneret innocentes, enim fore injustum;* quâ consequentiâ concessâ, potuissent Orthodoxi ostendere, ex ejus principiis, Deum futurum injustum, hac ratione:

Ho-

Homines absolute, ut possibiles, considerati sunt infantes.

Atqui Deus pleçere decernit homines, ex Prædestinationariorum sententia, absolute, ut possibiles, consideratos.

Ergo Deus pleçere decernit infantes; quo concesso, injustus esset.

14. Ejuscemodi ratiocinationibus pleni sunt Oratores, & quamvis possint ad Regulas Syllogisticas redigi, ut vis eorum ex Regulis expendatur; nemo paullò acutior non videt, ne cogitans quidem de Regulis, utrum legitimiæ sint, necne; si modò verba probè intelligat, ut ideas quarum signa sunt inter se comparare queat.

CAPUT VII.

De Dilemmate & Inductione.

1. **E**st genus Syllogismorum, de quo hactenus nihil diximus, & quod tamen haud infrequentis est usus. Hoc Veteres *Dilemma*, aut *argumentum cornutum* dixerunt, quod ex duabus partibus feriat. Est ratiocinatio composita, ubi postquam totum in duas partes est divisum, & de utraque parte aliquid probatum est, idem de toto affirmativè aut negativè concluditur.

2. Exempli causâ, in terris vitam beatam degi non posse, hoc Dilemmate, probare possumus:

K 2

Ue

Ut hic vivamus beatè, aut adfectibus indulgentum, aut resistendum.

Si adfectibus indulgeamus, brevi innumera nascuntur mala; si verò iisdem resistamus, hoc initio sine molestia non fiet, & mala nobis à malis conciliabit.

Ergo in hac vita beati esse non possumus.

3. Interdum in hac argumentatione omittitur Propositio, quia facile subintelligitur. Ita in hoc argumento, quo quispiam olim probabat à Republica esse abstinendum, subintelligitur Major:

Si sanctè Remp. administras, offendes homines; si pravè, Deos:

Ergo ab ea abstinendum.

Potest enim sic concipi:

Si Rempublicam administras, sanctè, aut pravè eam geres.

Si sanctè &c.

4. Atque in hoc argumento rursus aliquid subintelligitur; nempe, *Hoc non est adgrediendum, quod sine offensione aut hominum aut Deorum fieri nequit; Atqui Respublica non potest sine alterutro geri; Ergo &c.*

Dilemma enim allatum est probatio hujus Minoris.

5. Ut sciamus quid ejuscemodi argumentis reponi queat, seu ut eorum vim intelligamus, primò investigandæ sunt Propositiones quæ subintelligantur, & diligenter expendendæ. Si enim falsæ sunt, tota argumentatio falsa est. Ita hæc

hæc

DE ARGUMENTATIONE. CAP. VII. 221
hæc Propositio: *Hoc non est adgrediendum, quod sine offensione &c.* falsa est, nam offensio hominum est flocci facienda, si Numinis ineuratur gratia.

6. Secundò, in Disjunctiva Propositione, quæ nititur Dilemma, oportet esse plenam enumerationem partium rei de qua agitur; si enim aliquid omittatur, hoc exceptionem suppediat. Ita malè argumentabatur qui ducendam non esse uxorem sic probabat:

Si sit formosa, erit novè; hoc est, communis;

Si deformis novè; hoc est, furia;

Ergo non est ducenda.

Etenim sunt formæ plurimæ inter plebicitudinem, & deformitatem mediæ.

7. Propositiones, quibus aliquid de partibus affirmatur, aut negatur, debent esse necessariò veræ (quod tertio loco observandum) ut valida sit argumentatio. Ita modò allata est inanis, quia non necessariùm est formosam mulierem esse communem; potest enim esse eà pudicitia, ut amantes omnes repudiet, & soli adherat viro.

8. Quarto denique, ejusmodi debet esse Dilemma, ut retorqueri in eum nequeat, qui hujusmodi argumentationem utitur. Hoc Dilemma, quod adlatum est, circa Reip. administrationem, retorqueri sic potest:

Si Remp. malè administras, placebis hominibus;

Si rectè, Diis;

Ergo est administranda.

Nempe, quacumque res cadat, inde nascetur emolumentum.

K 3

9. Est

222 LOGICÆ PARS IV.

9. Est alia argumentatio, quæ *Inductio* dici solet, & cuius tota vis sita est in observatione secundæ & tertie Dilemmatis Regulæ. Est *argumentatio in qua, enumeratis omnibus alicujus Reipartibus, adeo ut aliquid de iis adfirmetur, aut negetur, idem postea adfirmatur aut negatur de tota Re.* Ita possumus probare quod à Pontificiis jactatur de Episcopi Romani auctoritate, id nullo nisi Novi Testamenti loco, hac Inductione:

Nihil est in Evangeliiis, quod Romani Episcopi auctoritati infimæ faveat.

Nihil est in Actis, nec in Epistolis Pauli, quod eidem faveat.

Nihil est in Epistolis Catholicis, neque in Epistolis Joannis, quo defendi queat.

Nihil est in Apocalypsi, cujus ope propugnari possit.

Ergo nihil est in toto Novo Testamento, quod eam tueatur.

10. Differt hæc ratiocinatio à Dilemmate: 1. quòd plures enumerentur partes, quàm duæ: 2. quòd nullam disjunctivam Propositionem necessariò adsumat: 3. Quod rariùs Propositiones ullæ subintelligantur, si Majorem exceperis; quæ, exempli causâ, in allata Inductione subintelligitur.

11. Ceterùm hoc est utrique huic argumentationi commune: 1. In enumeratione, nullam omitteendam partem: 2. Quod de singulis separatim dicitur, id oportere necessariò esse verum. Manifestum est non posse de integro Toto aliquid adfirmari, aut negari, quod ex ejus partium Iustratione

DE ARGUMENTATIONE. CAP. VIII. 223
Iustratione colligatur, si aliqua fuerit omissa; nam in ea fortè est quod in ceteris non observatur. Neque minùs perspicuum est de Toto necessariò verum id esse non posse, quod ex partium enumeratione concluditur, si de omnibus partibus necessariò verum non sit; etenim Conclusio præmissis firmior esse nequit.

CAPUT VIII.

De Variis Sophismatum Generibus.

1. **P**ostquàm legitimarum ratiocinationum Regulas tradidere Dialectici; præcepta, quorum ope dignoscuntur vitiosæ, præscribunt, quæ primo intuitu memoratis Regulis contrariæ non videntur. Eæ vocantur *Sophismata*, vel *Paralogismi*, & possunt ad novem potissima genera referri, quæ paucis enumerabimus; quoniam traditis rectæ ratiocinationis Regulis, vix opus est alio subsidio ad solvenda Sophismata.

2. Primum vocatur *ignoratio Elenchi*, quæ est ignoratio aut vera, aut ficta ejus quod probandum est. Magnâ, scilicet, sæpe verborum pompâ probatur, quod nequaquam in quæstionem vocatur. Plurimi sunt, qui ubi audiunt dici, homines posse probos esse si velint, aut contrâ malos, nec quidquam esse quod inestabiliter ad bonum & malum eos compellat; sunt, inquam, qui ut hoc falsum esse ostendant, multis verbis probant homines pendere à Deo, nec posse sine sacrilegio divinæ voluntati subdici. At nemo negarit Deum summum esse humani generis Dominum, qui ut id creavit, ita

etiam quamlibet mutationem in eo efficere possent. Quæritur tantum an Deus homines libertate illis concessa (quam si vellet adimeret) uti velit.

3. Secundum vocatur *Petitio Principii*, quæ id quasi compertum adsumitur, de quo controversia est, & inde confectaria ducuntur. Ubi cum Pontificis de dogmatibus, quæ in litem vocantur, sermo est; sæpe eos audias clamantes, auda esse facinus, quòd qui ab iis secesserunt, contra Universæ Christianæ Ecclesiæ omnium sæculorum consensum, quædam oppugnare, aut defendere adgrediantur, indéque tragicis confectariis invidiam Adversariis creare nituntur. Verùm hoc ipsum, an omnium sæculorum Christianorum Ecclesiæ cum iis senserint, quæritur.

4. Tertium Sophismatum genus dicitur *non causa pro causa*, quo aliquid statuitur esse causa alterius Rei, cum non sit. Atque in hoc peccatum, duabus potissimum de causis, delabuntur incauti. 1. Cum quædam simul esse solent, aut aliquoties etiam unâ conspecta sunt, facile credunt esse inter ea certum nexum, quo fit ut unum alterum necessarîo sequatur. Cum *per accidens*, ut loquuntur, duo conjuncta sunt, passim unum alterius fingitur causa. Exempli gratiâ, si apud Veteres Romanos Dux Exercitus, non bene captis auspiciis, malè Rempublicam gefississet, tribuebatur id vitiosis auspiciis. Quòd aliquoties sit observatum septimo, & quartodecimo diebus acutos morbos aut intendi aut minui, si dies *Critici* dicti sunt, quasi inde Medici quis futurus esset morbi exitus judicare possent.

Quòd

Quòd nihil in animo habeamus, antequàm ulla sensatio præcesserit, existimantur Peripatetici motum, qui in corpore nostro fit, veram esse atque unicam omnium cogitationum nostrarum causam. 2. Superbia Philosophorum, quâ factum ut res, prout par erat, nondum expensas perfectas tamen habere videri voluerint; ea inquam, superbia passim eos adduxit, ut eas causas esse dicerent quarundam rerum, antequàm hoc satis constaret, ne viderentur aliquid ignorare. Verùm hoc vitium nos in Sophisma *non Cause pro Causa* raro agit præcipites, ubi non occurrit conjunctio quorundam eventuum, de qua modò diximus.

5. Quartum Sophismatum genus *Enumerationis imperfectæ* nititur. Sæpe, re non satis perspectâ, Philosophi aliquid posse fieri negarunt, quòd certo quodam modo ipsis noto fieri nequiret; cum debuissent cogitare omnes modos, quibus id fieri potest, sibi fortè non esse notos. Iidem aliquid certè ratione fieri, quòd nullam aliam nossent, nimis temerè sæpe dixerunt. Ita olim erant, qui ridere quòd à quibusdam de Antipodibus dicebatur; nec possent capere *quemquam*, uti loquebantur, *esse tam ineptum, quòd credat esse homines, quorum vestigia sint superiora quàm capita; aut ibi, quæ apud nos jacent, inversa pendere, fruges & arbores deorsum versus crescere; pluvias & nives & grandinem, sursum versus, cadere in terram.* At eventus quàm hæc inanità sint satis docuit. Verùm nulla pænè in Disciplina, frequentius committitur imperfectæ enumerationis Sophisma, ac in Critica, seu in

K 5

inter-

* LaFont. Divin. Inf. Lib. III. cap. 23.

interpretatione Veterum. Passim contendunt Critici loquutionis alicujus esse unum sensum, aut etiam geminum, ac triplicem; quo posito, unum amplectuntur, aut omnes rejiciunt, indèque locum corruptum esse judicant; cum sæpe fiat ut ex memoratis sensibus nullus sit is, quem Scriptor in animo habuit, cujus rei exempla sãt multa in *Critica Arte* protulimus.

9. Quinta Sophismatum classis à Dialecticis dicitur *Fallacia Accidentis*, & illic occurrit, ubi ex aliqua re, quæ *per accidens* vera est, deducitur Conclusio simplex & absoluta. Ita interdum ex eo quod remedio aliquo infelicitè usus fuit Medicus, colligitur remedium illud esse noxium, quæ ratiocinatio ejusmodi est:

*Hoc per accidens malum fuit;
Ergo semper & absolute malum est.*

Sæpe etiam hoc nostro sæculo, quo sanè homines æquiores esse deceret, auditò Theologo qui aut mendacia manifesta defendit quasi Cælo deplapsa, aut ineptè Christianam Religionem propugnat, pravum de sanctissimâ Christi Doctrinâ fertur judicium. Quæ re nihil potest iniquius fingi, quid enim magis est ab æquitate remotum hac ratiocinatione? *Quidam explicans doctrinam, ante mille sexcentos annos, & quod excurrit, traditam, aut mentitur, aut ineptè: Ergo tota illa doctrina mendax, aut inepta est.* Annon enim potest fieri ut hodie malè explicetur apud plerisque, & mendacis incrustetur, quod sapientiâ & veritate excellit, si, ommissis partum sinceris Interpretibus, in se introspectiatur?

7. Sex.

7. Sextum genus Sophismatum vocatur *Fallacia Compositionis*, cui ex adverso opposita est *Divisionis Fallacia*. Nempe, in sermone conjunguntur interdum, quæ conjunctim sumta non sunt vera. Ita ubi Christus dicit *caecos videre, surdos audire*, non vult *caecos, dum cæci sunt videre, & surdos, dum surdi sunt, audire*; sed eos, qui fuerant cæci & surdi, videre atque audire, recuperato oculorum & aurium usu. Simili sensu Deus à Paulo Rom. IV, 5. dicitur *justificare impium*, hoc est, cum qui impius fuerat pro justo habere. Hæ Propositiones veræ sunt tantum *sensu diviso*, ut loquuntur Scholastici, non *sensu composito*.

Alia sunt, quæ vera sunt dumtaxat *sensu composito*, ut cum Paulus dicit 1 Cor. VI, 9, 10. *Cynanos, Idololatrias, Mæchos, &c. non consequuntur regnum Cælorum.* Intelligit, nempe, eos, quos mors in horum peccatorum habitibus deprehendit; non eos etiam, qui, olim iis inquinati, ante mortem vitis valedixerint.

Potest autem fieri ut ex Propositionibus sensu diviso veris eliciatur Conclusio, quæ sensu composito intelligenda erit, & vice versâ, quod est Sophisma. Ita si quis ex Evangelio probare vellet repugnantes enunciations simul posse esse veras, & uteretur verbis allatis; *cæci vident &c.* unde colligeret posse fieri ut aliquis sit cæcus, & tamen utatur oculis, transiliret à sensu diviso ad compositum. Si quis vellet probare sine sanctitate posse homines Dei misericordiam consequi, ex loco Pauli ad Rom. IV. in eundem scopulum impingeret. Contrâ si quis, sine perpetua per totam vitam sanctitate, beatitudinem